7

[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от       28.03.2025          №      33
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________
г. Великий Устюг

	 Об установлении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 25 и 28 Устава Великоустюгского муниципального округа, в связи с празднованием 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов,
	Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk192766885][bookmark: _Hlk192769448]1. Установить звание «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства на территории Великоустюгского округа на день принятия настоящего решения, отнесенным в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» к следующим категориям граждан:
- участники Великой Отечественной войны;
- инвалиды Великой Отечественной войны;
- лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";
- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий).

[bookmark: _Hlk192767444]2. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» (прилагается).
3. Установить меру социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты при присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» в размере 15 000 руб. (далее – единовременная денежная выплата).
4. Расходы на предоставление единовременной денежной выплаты осуществлять за счет средств бюджета округа, предусмотренных на данные цели.
5. Администрации Великоустюгского муниципального округа определить порядок и условия предоставления меры социальной помощи, указанной в пункте 3 настоящего решения.
6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель
Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________И.А. Абрамов

УТВЕРЖДЕНО:
решением Великоустюгской Думы
от 28.03.2025 № 33

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов»

[bookmark: _Hlk192768323][bookmark: _Hlk192768766][bookmark: _Hlk192769047]1. Звание «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» (далее – звание) является высшим знаком признания и присваивается за мужество и героизм, проявленные при защите Отечества гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства на территории Великоустюгского округа на день принятия настоящего решения, отнесенным в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» к следующим категориям граждан:
- участники Великой Отечественной войны;
- инвалиды Великой Отечественной войны;
- лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";
- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий).
2. Посмертно звание «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» не присваивается.
	3. Решение о присвоении звания принимается Великоустюгской Думой.
	4. Ходатайствовать о присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» имеют право органы  местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа, коллективы организаций.
	5. Ходатайство о присвоении звания оформляется в письменном виде и направляется в Великоустюгскую Думу не позднее десяти дней до рассмотрения вопроса о присвоении звания.
	6. К ходатайству прилагаются:
	копии 2, 3 страниц паспорта гражданина Российской Федерации, а также страниц с отметкой о регистрации по месту жительства на территории Великоустюгского округа;
[bookmark: _Hlk192774679]	копия документа, подтверждающего факт отнесения гражданина к одной из  категорий граждан в соответствии с пунктом 1 настоящего Положения;
[bookmark: _Hlk192770134]	согласие гражданина на обработку персональных данных по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
	согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
	7. Проверка ходатайства и представленных с ним документов на соответствие требованиям, предусмотренным пункта 4, 6 настоящего Положения, осуществляется организационно-правовым отделом Великоустюгской Думы.
	В случае несоблюдения предусмотренных настоящим Положением требований ходатайство не рассматривается и возвращается лицам, его подавшим, с указанием причин отказа в рассмотрении.
[bookmark: _Hlk192770002]	8. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» рассматривается Великоустюгской Думой на открытом заседании с приглашением представителей лиц, подавших ходатайство о присвоении звания.
	9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» принимается Великоустюгской Думой открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов.
	10. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» вручается свидетельство о присвоении звания.
	11. Свидетельство подписывается Главой Великоустюгского муниципального округа и председателем Великоустюгской Думы.
	12. Вручение свидетельства о присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» производится в торжественной обстановке при согласии гражданина.

[bookmark: _Hlk192773643]Приложение 1
к Положению

[bookmark: _Hlk192775298]СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

зарегистрированный(ая) по адресу ____________________________________________
__________________________________________________________________________

________________________ серия ________ № ______________ выдан _____________
 (документ, удостоверяющий личность)
__________________________________________________________________________
(кем и когда выдан)
	даю согласие
	Великоустюгской Думе

	                (наименование и адрес оператора, указанный в Едином государственном реестре юридических лиц)
162390, Вологодская область, г. Великий Устюг, Советский пр-кт, д. 103

На обработку моих персональных данных исключительно в целях рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»
Согласие распространяется на следующие персональные данные:
- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения (число, месяц, год);
- место рождения;
- адрес регистрации;
- серия, номер, дата выдачи паспорта, кем выдан (копия паспорта гражданина Российской Федерации;
- серия, номер, дата выдачи удостоверения, кем выдан (копия документа, подтверждающего факт отнесения гражданина к категории участников или инвалидов Великой Отечественной войны).
С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия, совершаемые с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств, которые необходимы для достижения указанной выше цели, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, передачу (предоставление, доступ).
[bookmark: _Hlk192776534]Я ознакомлен(а) с тем, что:
согласие на обработку персональных данных, действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме.

________________________________________                                              _________________________
(фамилия, инициалы лица, давшего согласие)	                                                                                          (подпись)

«____» _______________ 20___г.

[bookmark: _Hlk192776657]Приложение 2
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных, разрешенных
субъектом персональных данных для распространения

Я, _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

зарегистрированный(ая) по адресу ____________________________________________
_______________________________________________________________________

________________________ серия ________ № ______________ выдан _____________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность)
_______________________________________________________________________
(кем и когда выдан)
	даю согласие
	Великоустюгской Думе

	                (наименование и адрес оператора, указанный в Едином государственном реестре юридических лиц)
162390, Вологодская область, г. Великий Устюг, Советский пр-кт, д. 103

на распространение моих персональных данных на следующих информационных ресурсах:

	№ п/п
	Наименование информационного
ресурса
	Адрес информационного ресурса
(адрес, состоящий из наименования протокола (http или https), сервера (www), домена, имени каталога на сервере и имя файла веб-страницы)

	1
	Официальный сайт органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа
	https://velikoustyugskij-r19.gosweb.gosuslugi.ru/

	2
	Официальное сообщество  Великоустюгской Думы в социальной сети «Вконтакте»
	https://vk.com/club217793193

	3
	Официальное сообщество  администрации Великоустюгского муниципального окурга  в социальной сети «Вконтакте»
	https://vk.com/vel.ustyug

 с целью (в целях)  ______________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]                                                                  (указать цель (цели) обработки персональных данных)
в следующем порядке:
	Категории
персональных
данных, на обработку которых дается
согласие субъекта персональных
данных
	Перечень
персональных
данных, на обработку которых дается
согласие субъекта персональных
данных
	Разрешаю к
распространению (да/нет)
	Порядковый номер информационного ресурса

	Паспортные данные
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Другая информация, относящаяся к субъекту персональных данных, а именно:

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (нужное отметить):
не устанавливаю;
устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругу лиц;
устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц;
устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

	[bookmark: _Hlk192776341]Да / Нет
	Я разрешаю Великоустюгской Думе передавать указанные мною персональные данные по внутренней сети Великоустюгской Думы

	(нужное подчеркнуть)

	[bookmark: _Hlk192776397]Да / Нет
(нужное подчеркнуть)
	Я разрешаю Великоустюгской Думе передавать указанные мною персональные данные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей

	Да / Нет
(нужное подчеркнуть)
	Я запрещаю Великоустюгской Думе передачу указанных мною персональных данных

Я ознакомлен(а) с тем, что:
согласие на обработку персональных данных, действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме.

________________________________________                                              _________________________
      (фамилия, инициалы лица, давшего согласие)	                                                                     (подпись)

«____» _______________ 20___г.

image1.png